

EXTRACT OF SECOND CYCLE STUDY PROGRAMME *ANALYTICAL JOURNALISM*  
(STATE CODE – 621P52001) AT VILNIUS UNIVERSITY 2015-06-08 EVALUATION  
REPORT NO. SV4-117



STUDIJŲ KOKYBĖS VERTINIMO CENTRAS

Vilniaus universiteto  
STUDIJŲ PROGRAMOS *ANALITINĖ ŽURNALISTIKA (valstybinis  
kodas - 621P52001)*  
VERTINIMO IŠVADOS

---

EVALUATION REPORT  
OF *ANALYTICAL JOURNALISM (state code - 621P52001)*  
STUDY PROGRAMME  
at Vilnius University

1. Prof. dr. Steven Knowlton (team leader) *academic,*
2. Assoc. Prof. dr. Martine van Selm, *academic,*
3. Assoc. Prof. dr. Baiba Holma, *academic,*
4. Assoc. Prof. dr. Dorte Madsen, *academic,*
5. Mr. Žilvinas Kulvinskis, *representative of social partners,*
6. Ms. Gabrielė Gendvilaitė, *students' representative.*

Evaluation coordinator – Ms. Dovilė Stonkutė.

Išvados parengtos anglų kalba  
Report language - English

**DUOMENYS APIE ĮVERTINTĄ PROGRAMĄ**

Studijų programos pavadinimas	<i>Analinė žurnalistika</i>
Valstybinis kodas	621P52001
Studijų sritis	Socialiniai mokslai
Studijų kryptis	Žurnalistika
Studijų programos rūšis	Universitetinės studijos
Studijų pakopa	Antroji
Studijų forma (trukmė metais)	Nuolatinė (2)
Studijų programos apimtis kreditais	120
Suteikiamas laipsnis ir (ar) profesinė kvalifikacija	Žurnalistikos magistras
Studijų programos įregistravimo data	2012.05.29

**INFORMATION ON EVALUATED STUDY PROGRAMME**

Title of the study programme	<i>Analytical Journalism</i>
State code	621P52001
Study area	Social Sciences
Study field	Journalism
Type of the study programme	University studies
Study cycle	Second
Study mode (length in years)	Full-time (2)
Volume of the study programme in credits	120
Degree and (or) professional qualifications awarded	Master of Journalism
Date of registration of the study programme	29 May, 2012

**VILNIAUS UNIVERSITETO ANTROSIOS PAKOPOS STUDIJŲ PROGRAMOS  
ANALITINĖ ŽURNALISTIKA (VALSTYBINIS KODAS – 621P52001) 2015-06-08  
EKSPERTINIO VERTINIMO IŠVADŲ NR. SV4-117 IŠRAŠAS**

&lt;...&gt;

**V. APIBENDRINAMASIS ĮVERTINIMAS**

Vilniaus universiteto studijų programa *Analitinė žurnalistika* (valstybinis kodas – 621P52001) vertinama **teigiamai**.

Eil. Nr.	Vertinimo sritis	Srities įvertinimas, balais*
1.	Programos tikslai ir numatomi studijų rezultatai	4
2.	Programos sandara	3
3.	Personalas	3
4.	Materialieji ištekliai	4
5.	Studijų eiga ir jos vertinimas	3
6.	Programos vadyba	3
	<b>Iš viso:</b>	<b>20</b>

\* 1 - Nepatenkinamai (yra esminių trūkumų, kuriuos būtina pašalinti)

2 - Patenkinamai (tenkina minimalius reikalavimus, reikia tobulinti)

3 - Gerai (sistemiškai plėtojama sritis, turi savitų bruožų)

4 - Labai gerai (sritis yra išskirtinė)

&lt;...&gt;

**IV. SANTRAUKA**

Programos tikslai ir uždaviniai integruoti ypač gerai. Studijų tikslų bei rezultatų visuma ir vertinimo nuostatos galėtų būti pavyzdžiu kitiems fakultetams ir universitetui. Tačiau dabartinė programa yra daugiau teorinė žurnalistikos studijų programa, o ne praktinė žurnalistika.

Studijų turinys yra ambicingas, juo siekiama suteikti kokybišką žurnalistikos išsilavinimą su politikos, ekonomikos ir meno sričių specializacijomis. Kaip minėta, dabartiniame studijų turinyje reikia daugiau praktika pagrįstų profesinių dalykų. Šiuo metu jis pernelyg teorinis geriausiam išsilavinimui garantuoti ir žurnalistikos specialistams išugdyti. Studijų turinys per daug sutelktas į spausdintinę medžiagą, beveik neapima fotografijos, garso ir vaizdo medžiagos, nors tai – pagrindinės ateities žurnalisto darbo priemonės.

Dėstytojai yra susitelkę ir įkvepiantys. Dėstytojų publikacijų sąrašas solidus, daugelis nemažai laiko praleidę užsienyje. Tačiau vadovavimas baigiamiesiems darbams nėra aukštos kokybės. Jaunų ir vyresnių dėstytojų santykis – vyresniųjų naudai: aštuoniems dėstytojams daugiau kaip 50 metų ir tik penki neturi 40. Dėstytojų publikacijų patirtis kelia susižavėjimą, jie rengia pristatymus daugelyje tarptautinių konferencijų, pasinaudoja mokslinių tyrimų ir dėstytojų užsienyje galimybėmis.

Senajame universiteto pastate esanti biblioteka – išskirtinė. Fondai labai geri. Populiariausių vadovėlių egzempliorių yra daug. Belaidis internetas pakeičia poreikį turėti kompiuterių laboratorijas. Gerai įdiegta Moodle aplinka. Nors specializuotos kompiuterių laboratorijos nėra būtinos, jos labai naudingos. Jei programa taptų labiau orientuota į daugialypę terpę, kaip rekomenduoja šiuo vertinimu, ištekliai turėtų būti orientuoti į garso ir vaizdo įrangą. Vis dėlto įranga šiuo metu yra ir artimiausiu metu akivaizdžiai tebebus tinkama.

Kalbant apie studijų procesą, studentų lūkesčiai yra aiškūs. Studentų grįžtamasis ryšys užtikrinamas, jų problemos sprendžiamos. Tačiau stojančiųjų skaičius yra pavojingai mažas ir arti kritinio taško, kuomet visos programos specializacijos nebūtų siūlomos, kaip tai atsitiko pirmaisiais programos vykdymo metais, nors tokia situacija daugiau nepasikartojo. Dalykų kontaktinių valandų skaičius neseniai buvo sumažintas ir paskaitos perkeltos į vėlyvą popietę, atsižvelgiant į studentų poreikį dirbti studijų metu – tai nėra idealu, bet toleruotina. Studentai nevisiškai supranta, kaip atsižvelgiama į jų problemas.

Programos vadyba gera. Dėstytojai yra nuoseklūs ir glaudžiai integruoti. Studentai patenkinti programa – tai rodo gerą valdymą. Kaip minėta, reikėtų spręsti socialinių partnerių, alumnų ir pačių studentų keliamus klausimus. Visi jie ekspertams sakė, kad reikia įtraukti daugiau praktinės medžiagos, pakoreguoti kai kurių teorinių dalykų turinį. Būtina imtis rimtų priemonių stojančiųjų skaičiui padidinti, siekiant išvengti kritinės situacijos.

<...>

### III. REKOMENDACIJOS

1. Programos turinys turėtų būti labiau orientuotas į praktiką, mažiau – į teoriją. Studentai, socialiniai partneriai ir tarptautiniai standartai reikalauja daugiau praktinio darbo.
2. Reikėtų apsvarstyti galimybę programoje atsakyti magistro baigiamojo darbo. Jį galėtų pakeisti rimtas profesionalios žurnalistikos darbas, galintis suteikti studentams neįkainojamos patirties ir pasitikėjimo, nes jie patektų į darbo rinką ir tai būtų geras pagrindas prisistatyti.
3. Programa turėtų būti platesnė ir apimti ne tik spausdintinę žurnalistiką, bet ir fotografiją, garso, vaizdo medžiagą ir interneto dizainą. Iš žurnalistų, įsiliejančių į nūdienos rinką, tikimasi, kad jie gebės rengti naujienas ir komentarus keliose žiniasklaidos platformose.
4. Į šią programą priimamų studentų skaičius kasmet yra pavojingai mažas. Žinoma, labai sunku atrinkti studentus ir išlaikyti jų kokybę, tačiau reikia itin pasistengti, kad priimamų studentų skaičius nebūtų toks mažas ir kad nereikėtų sumažinti pernelyg didelės studijų turinio dalies.

<...>

---

Paslaugos teikėjas patvirtina, jog yra susipažinęs su Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 235 straipsnio, numatančio atsakomybę už melagingą ar žinomai neteisingai atliktą vertimą, reikalavimais.

Vertėjos rekvizitai (vardas, pavardė, parašas)

*Lasa Savickienė*

